
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Decreto nº 1.422/2007 

1/3 

D E C R E T O  N º  1. 4 2 2,  de 09/04/2007 
 
 

 Dispõe sobre a composição do 

Conselho Municipal de 

Educação. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL  DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos das Leis nº 5.172/1995 e 7.423/2003 
e, tendo em vista o processo nº 0890279, de 30/03/2007, 

 
 

D E C R E T A 
 
 
Art. 1º -  Fica composto o Conselho Municipal de Educação, biênio 2007-2008, da  

seguinte forma: 
 
 Representantes da Secretaria Municipal da Educação 
 Titular - Simone de Fátima Flach 
 Suplente   - Alessandra Braga Kachinski Dias 
 
 Titular   - Fátima Maria Dória Jorge 
 Suplente - Eloina Chaves 
  
 Titular - Elizabeth Regina Streisky de Farias  
 Suplente - Marilis Sibele dos Santos 
  
 Titular - Marislei de Fátima Zaremba Martins 
 Suplente - Silvia Mara Blum 
 
 Representantes do Núcleo Regional de Educação 
 Titular - Inah Luiza Vargas Santos 
 Suplente   - Cássio Ajuz da Silveira 
 
 Titular   - Lucimara das Graças Gomes Garcia 
 Suplente - Rosa Morais Soares 
    
 Representantes da Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – 

Departamento de Educação e Métodos e Técnicas 
 Titular - Marli de Fátima Rodrigues 
 Suplente   - Adair Ângelo Dallarosa 
 
 Titular   - Hermínia Regina Bugeste Marinho 
 Suplente - Mabel de Bortoli 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Decreto nº 1.422/2007 

2/3 

 
  Representantes da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - 

UTFPR  
 Titular - Neci Iolanda Swanz Kiefer 
 Suplente   - Rita de Cássia Stadler 
  

Representantes da Federação da Indústria e do Comércio do Paraná 
 Titular - Luciane Ramos Luz 
 Suplente   - Carolina Miara Froner 
 
 
 
 Representantes dos Estabelecimentos Particulares de Ensino 

Superior 
 Titular - Letícia Maria Baggio 
 Suplente   - Márcia de Andrade Pereira 
 
 Titular   - Anália Maria de Fátima Costa 
 Suplente - Simone Reis de Mello 
  
 Representantes do Ensino Fundamental da Rede Particular 
 Titular - Maria Zorzi 
 Suplente   - Ana Claudia Marochi 
 
 Titular   - Sonia Maria Mongruel 
 Suplente - Cinthia Aparecida de Holleben Pereira 
  
 Representantes da Educação Infantil da Rede Particular 
 Titular - Rosangela Maria Graboski 
 Suplente   - Rosa Martins da Silva 
 
 Titular   - Ana Elizabeth Osternack Bueno 
 Suplente - Giselle Gehlen 
 
 Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 

Ponta Grossa 
 Titular - Cláudia Daniela Coneglian 
 Suplente   - Lia Mara Fagundes 
 
 Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 
 Titular - Ione Antunes 
 Suplente   - Maria Regina Przybysz 
 
 Representantes dos Conselhos Tutelares – Leste e Oeste 
 Titular - Moisés Castro de Souza 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Decreto nº 1.422/2007 

3/3 

 Suplente   - Rosmeri Aparecida Dalazoana Gebeluka 
 
 Representantes dos Diretores de Escolas Municipais 
 Titular - Célia Rejane Gonçalves 
 Suplente   - Maria Alvina dos Santos Silveira 
  
 Representantes da União das Associações de Moradores de Ponta 

Grossa – UAMPG 
 Titular - Eliana Constância Woytowicz Pacheco 
 Suplente   - Jerssi Ramos 
 
 Representantes dos Professores do Quadro Próprio do Magistério 

Estadual 
 Titular - Rosângela Aparecida Lievore 
 Suplente   - Sueli Bertani Gomes 
 
 Representantes da Associação Regional de Pais Presidentes das 

APMs de Escolas Municipais e Estaduais de Ponta Grossa 
 Titular - Patrícia Silva Pereira 
 Suplente   - Ana Skakun Vantroba 
  
 Representantes das Escolas de Educação Especial 
 Titular - Mirian Adalgisa Bedin Godoy 
 Suplente   - Maria Helena Abib 
 
 
Art. 2º -  Este decreto entra  em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 
JURÍDICOS, em 09 de abril de 2007. 

 
 
 
 

PEDRO WOSGRAU FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL 
Secretária Municipal de Administração  

e Negócios Jurídicos 
 
 


